
 
COMUNE DI COLLESANO 

CITTA’  METROPOLITANA  DI  PALERMO 
 
 
 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N. 112 del 24/12/2020 

 
 

 
OGGETTO:  Attivazione servizio mensa scolastica presso i loca li cucina siti nel plesso di 
Via Imera in favore della Scuola dell’Infanzia e de lla Scuola Primaria di questo Comune A.S. 
2020/2021 periodo Gennaio/Maggio 2021. Atto di indi rizzo . 
 

 

  
 L’anno duemilaventi  il giorno ventiquattro del mese di Dicembre dalle ore 11,40,  nella sala 
delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di 
legge. 
 Presiede la seduta il Sig. Meli Giovanni Battista, nella  sua qualità di Sindaco, e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i Signori: 
 
 

Cognome e nome Carica Presente Assente 
MELI Giovanni Battista Sindaco  X  

FERRARELLO  Mariano Vice Sindaco   X 

INGRAO  Elsa Assessore( da 
remoto)  X  

GUZZIO Antonino Assessore   X 

 
CULOTTA VINCENZO Assessore X  

 
Totale 

 3 2 

 
  

 Assiste il Segretario Comunale Arianna Napoli, da remoto dalla sede del Comune di 
Marineo 
 Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 
invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 



 
 
 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE  

 
Vista la  proposta di deliberazione ad oggetto: “Attivazione servizio mensa scolastica presso i locali cucina siti 

nel plesso di Via Imera in favore della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria di questo Comune A.S. 

2020/2021 periodo Gennaio/Maggio 2021. Atto di indirizzo.”, presentata dall’Assessore al ramo Ingrao;   
 
Visti i pareri favorevoli sulla stessa resi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Condivisa la proposta e ritenutala  meritevole di approvazione; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi  per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l'allegata proposta di deliberazione che, alla presente 
viene allegata  per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 

 

COMUNE DI COLLESANO 

Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione da sottoporre all’esame della Giunta Municipale 

Presentata dall’Assessore alla Pubblica Istruzione  

 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Attivazione servizio mensa scolastica presso i locali cucina siti nel plesso di Via Imera in favore della 

Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria di questo Comune A.S. 2020/2021 periodo Gennaio/Maggio 2021. Atto 

di indirizzo. 

                             
 
 
 
                                                                                                      
 
  
  
                       Il Proponente  
        L’Assessore alla Pubblica Istruzione  
                                                                                                                                      F.to         Elsa Ingrao 
 
                      ______________________________________________  
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla deliberazione della Giunta Municipale  n°    112    del 24/12/2020 
 

 

 

 



 

 

 

 

L’ASSESSORE ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE  

SOTTOPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

LA SEGUENTE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: Attivazione servizio mensa scolastica presso i locali cucina siti nel plesso di Via Imera in 

favore della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria di questo Comune A.S. 2020/2021 periodo 

Gennaio/Maggio 2021. Atto di indirizzo. 

 

Premesso che dall'inizio del corrente anno 2020 si è diffusa l'epidemia da COVID-19, trasformatasi in emergenza 

sanitaria e dichiarata, il 30 gennaio 2020, dall'Organizzazione Mondiale della Sanità, di rilevanza internazionale e 

il 31.01.2020 dal Governo Nazionale per sei mesi, prorogati, con ulteriori delibere del Consiglio dei Ministri, fino 

al 31.01.2021 (D.L. n° 125 del 7 ottobre 2020); 

 

Viste le direttive Nazionali e Regionali, che dettano linee guida in relazione alle misure precauzionali che 

dovranno osservarsi anche sull’avvio dell’anno scolastico 2020/2021 e sullo svolgimento delle lezioni e, in 

particolare, pongono l’attenzione sul distanziamento fisico quale fondamentale misura del contenimento del 

rischio da contagio;  

 

Visto il Decreto n° 39 del 26.06.2020 ad oggetto “Adozione del Documento per la pianificazione delle attività 

scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 

2020/2021”; 

 

Vista la nota del Dirigente Scolastico prot. 7161 del 01.09.2020, acclarata al protocollo del Comune al n° 7511 del 

01.09.2020, con la quale “…omissis…considerate la difficoltà organizzative che prevederebbero numerosi turni nel 

caso di utilizzo delle sale mensa, si chiede di organizzare il servizio mensa con la fruizione del pasto all’interno delle 

aule didattiche così come previsto nel Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le istituzioni del Sistema Nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021, Registro Decreti 

R. 39 del 29.06.2020”; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

• Delibera di G.M. n° 75 del 23.09.2020 ad oggetto “Attivazione servizio mensa scolastica in favore della 

Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria di questo Comune. Atto di indirizzo.” con la quale questa 

Amministrazione Comunale disponeva al Responsabile dell’Area 1^ di porre in essere tutti gli atti 

necessari e consequenziali per attivare il servizio mensa mediante la fornitura di pasti caldi tramite 

l’affidamento a ditte specializzate nel settore, considerato che l’accesso ai locali cucina/mensa sarebbe 

stato interessato dall’entrata cadenzata dei bambini nelle aule e, pertanto, non utilizzabile; 

• Determinazione n° 789 del 23.10.2020 ad oggetto “Affidamento del servizio di fornitura pasti caldi 

refezione scolastica Scuola dell'Infanzia e Primaria di Collesano anno scolastico 2020/2021. Determina a 

contrarre. CIG. 8480424B43.”. 

•  L’Avviso Pubblico del 23.10.2020, riguardante l’affidamento a ditta esterna del servizio di fornitura pasti 

caldi refezione scolastica Scuola dell'Infanzia e Primaria di Collesano anno scolastico 2020/2021, non ha 

avuto esito positivo per mancanza di un requisito previsto dall’art. 6 del Capitolato d’Appalto da parte 

dell’unica ditta partecipante e, cioè l’impossibilità della ditta di fornire i pasti in contenitori monouso, 

biodegradabili e compostabili in ossequio all’Ordinanza Sindacale n° 179/2019 “Progetto Plastic Free”, 

così come comunicato con nota prot. 10412 del 05.11.2020; 

• Nota prot. 10412 del 05.11.2020 da parte del RUP, a seguito della quale questa Amministrazione Comunale 

con nota prot. 10543 del 13.11.2020 ha disposto che l’Ufficio predisponesse nuovo avviso pubblico,  

pertanto,  sono stati riaperti i termini della procedura con Determinazione n° 934 del 07.12.2020 ad 

oggetto “Affidamento del servizio di fornitura pasti caldi refezione scolastica Scuola dell’Infanzia e Primaria 

di Collesano anno scolastico 2020/2021. Riapertura termini e riapprovazione relativa documentazione. CIG 



848042B43” e relativo Avviso Pubblico per la presentazione di istanze per l’affidamento a ditta esterna del 

servizio di fornitura pasti caldi refezione scolastica Scuola dell'Infanzia e Primaria di Collesano anno 

scolastico 2020/2021, con scadenza 14.12.2020 alle ore 12,00. 

• Nota prot. 11381 del 09.12.2020, inviata al Dirigente Scolastico e a questa Amministrazione 

Comunale: l’Ufficio, nell’informare sullo stato della procedura di affidamento in itinere, ha chiesto, a 

seguito anche di colloquio telefonico, di formalizzare la possibilità di utilizzare i locali cucina di Via 

Imera, ai fini di poterla concedere in gestione per la preparazione dei pasti per la mensa scolastica; 

• Nota prot. 11554 del 14.12.2020 a firma del Dirigente Scolastico con la quale lo stesso ha comunicato 

che “l’utilizzo dei locali adibiti a cucina è di pertinenza del Vostro Ente come negli anni passati” 

• Nota prot. 11634 del 16.12.2020 con la quale il RUP ha comunicato a questa Amministrazione l’esito di 

gara deserta e, nel contempo, ha chiesto nuove e/o diverse indicazioni su come procedere per l’eventuale 

nuovo bando di gara, tenuto conto del riscontro prot. 11554/2020 del Dirigente Scolastico .  

 

Atteso che l’Amministrazione Comunale intende continuare a garantire il servizio di refezione scolastica, 

riconoscendo il ruolo sociale ed educativo del tempo mensa come esperienza di valorizzazione e crescita costante 

delle autonomie dei bambini, partendo dal principio che essa vada garantita in modo sostanziale per tutti gli aventi 

diritto, seppure con soluzioni organizzative differenti come richiesto dal periodo che stiamo vivendo; 

 

Precisato, altresì, che lo svolgimento del servizio dovrà avvenire nel rispetto del quadro normativo 

attualmente vigente in materia di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19 e, quindi, della 

sicurezza sotto il profilo sanitario, attenendosi scrupolosamente all'obbligo di osservanza delle linee guida e 

dei protocolli esistenti e fissati dalla normativa nazionale e regionale; 

 

Tenuto conto dell’Ordinanza Sindacale n° 179 del 03.12.2019 ad oggetto “Progetto “Collesano plastic free”. 

Disposizioni per la minimizzazione dei rifiuti, l’incremento della raccolta differenziata e la riduzione dell’impatto 

ambientale: divieto della commercializzazione e dell’uso di contenitori e stoviglie monouso realizzati con materiali 

non biodegradabili.” 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, di attivare il servizio mensa scolastica per l’anno scolastico 2020/2021 

per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria di Collesano periodo gennaio/maggio 2021, 

nel modo seguente: 

− fornitura di pasti caldi con l’affidamento in gestione della cucina e dei locali ad essa annessi, siti 

al pianoterra del plesso scolastico di Via Imera, a ditta esterna, in possesso dei necessari requisiti di 

idoneità ed esperienza professionale nel settore della gestione di mense scolastiche, adeguate capacità 

economiche e finanziarie, previa pubblicazione di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse nel 

rispetto delle procedure, anche semplificate, previste per gli importi "sotto soglia" dall'art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice degli Appalti (Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50), e del vigente "Regolamento 

Comunale" per i lavori, forniture e servizi in economia approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 48/1994 integrata dalla Deliberazione di C.C. n. 60/1996; 

− scodellamento delle pietanze nelle n° 8 aule scolastiche: suddivise in n° 4 Scuola dell’Infanzia e n° 4 

Scuola Primaria; 

− uso di piatti, bicchieri, posate, tovaglioli in materiale monouso, biodegradabile e compostabile.  

 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 38 del 26.10.2020 I.E.,  con la quale è stato approvato lo schema del DUP 
2020/2022; 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 39 del 26.10.2020 I.E., ad approvazione del bilancio di previsione  
2020/2022; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta n.91 del 03.11.2020 I.E ad approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2020/2022-Parte Finanziaria; 
Richiamata la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019, ad oggetto “Individuazione Responsabili di Area e 
conferimento incarichi di Posizione Organizzativa”; 

Riconosciuta, pertanto, la propria competenza; 

 

Dato atto: 

− che, nell'adozione del presente atto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

− che, nell'adozione del presente atto, non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto, con 



riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Per quanto sopra premesso, specificato ed evidenziato, 

 

PROPONE 

 

1. Di porre in essere tutti gli atti necessari e consequenziali per attivare il servizio mensa scolastica 

per l’anno scolastico 2020/2021 per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria di 

Collesano periodo gennaio/maggio 2021, nel modo seguente: 

− fornitura di pasti caldi con l’affidamento in gestione della cucina e dei locali ad essa annessi, siti 

al pianoterra del plesso scolastico di Via Imera, a ditta esterna, in possesso dei necessari requisiti di 

idoneità ed esperienza professionale nel settore della gestione di mense scolastiche, adeguate capacità 

economiche e finanziarie, previa pubblicazione di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse nel 

rispetto delle procedure, anche semplificate, previste per gli importi "sotto soglia" dall'art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice degli Appalti (Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50), e del vigente "Regolamento 

Comunale" per i lavori, forniture e servizi in economia approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 48/1994 integrata dalla Deliberazione di C.C. n. 60/1996; 

− scodellamento delle pietanze nelle n° 8 aule scolastiche suddivise in n° 4 Scuola dell’Infanzia e n° 4 

Scuola Primaria; 

− uso di piatti, bicchieri, posate, tovaglioli in materiale monouso, biodegradabile e compostabile.  

 

2. Di prendere atto che l’affidamento in gestione della cucina potrà essere effettuato soltanto dopo 

l’acquisizione della documentazione inerente la fruibilità dei locali a cucina; 

3. Di dare atto che nella zona a pianoterra del plesso scolastico di Via Imera, che ospita la cucina e i servizi 

annessi (locale serbatoio idrico,  saletta refezione,  servizi igienici, spogliatoio, magazzino, scala di accesso 

al piano primo),  non potrà essere consentita alcuna attività diversa dalla gestione del servizio di 

preparazione dei pasti e che alla scala potrà avere accesso solamente personale addetto alla 

somministrazione dei pasti; 

4. Di dare atto che le somme necessarie ad assicurare il servizio nel periodo Gennaio/Maggio 2021 

saranno imputate sul Cap. 655.01 voce "Servizio mensa scolastica" MIS. 4 PROGR. 2 TIT. 1 del Bilancio 

2021; 

5. Di demandare  al Responsabile dell’Area 1^ - Servizi Generali, Servizi Sociali, Scolastici, Demografici e 

Risorse Umane tutti gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento, in conformità con le 

indicazioni e/o direttive ivi contenute;  

6. Di dare atto che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e 

degli artt. 6, comma 2, e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 62/2013) 

dell'Ente;  

7. Di dichiarare la presente proposta Immediatamente Esecutiva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 53 DELLA L. 142/90, RECEPITA DALLA L.R. N° 48/91 E S.M.I. ED ATTESTAZIONE 
FINANZIARIA 

 
 
Sulla proposta di deliberazione, interamente riportata e presentata dall’Assessore alla Pubblica Istruzione    
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere: 
 
Collesano, lì  24/12/2020 
 
 
 
                                  Il Responsabile dell’Area 1^ 

Servizi Generali - Sociali - Scolastici - Demografici e Risorse Umane 
         F.to      Filippo Rinella 

  _____________________________________ 
 
 
 

 
 
 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:  
 
Collesano lì,  
 
 
 
                            Il Responsabile dell’Area 2^  

     Economico-Finanziaria 
                    Filippo Curione 

                                                                                    __________________________________     
              
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanni Battista Meli  

 
 
  L’Assessore Anziano            Il Segretario Comunale  

             F.to  Vincenzo Culotta                                                           F.to   Arianna Napoli  

 
 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì,  24/12/2020                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       Arianna Napoli 
 
 
 
N. _______ Reg. 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A  
 

- Che la presente deliberazione: 

 

• Sarà affissa a questo Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 11, comma 1°, della L.R. 44/91 e s.m.i., a partire  dal 
___________________ e che vi rimarrà per 15 giorni. 

 
• E’ divenuta esecutiva il 24/12/2020 

 

 decorsi 10 giorni della pubblicazione ( art. 12, comma 1, L.R. 44/91) 

 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art. 16, comma 2, L.R. 44/91) 
 
 

Dalla Residenza Municipale, lì __________________ 
           Il Segretario Comunale 

                             F.to  Arianna Napoli 

A T T E S T A 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata, a partire dal _______________ per rimanervi        

quindici giorni  ______   consecutivi nell'albo pretorio on – line di questo Comune accessibile al pubblico ( art.     32 , 

comma 1, della  L.18  Giugno 2009 n. 69) al N. ______   Reg. 

 

  Dalla Residenza Municipale lì,__________ 

 

  Il Messo Comunale         Il Segretario Comunale   

 
 
 


